1064. Beda († 735), *Sermo in natale Benedicti abbatis* († 689) c. 3 (ed. Stevenson II, 337; Plummer II, 359). Nunquam . . . (Benedict Biscop) vacuus et inutilis rediit (*vom Festland*), sed nunc librorum copiam sanctorum, nunc reliquiarum beatorum martyrum Christi munus venerabile detulit, nunc architectos ecclesiae fabricandae, nunc vitrificatores ad fenestras eiusdem ordinandas pariter ac muniendas . . . secum . . . adduxit; . . . nunc picturas sanctarum historiarum, quae non ad ornamentum solummodo ecclesiae, verum etiam ad instructionem intuentium proponerenter, ad vexit, videlicet ut qui per literarum lectionem non possent opera domini et salvatoris nostri, per ipsarum contuitum discerent imaginum (*nach Wearmouth und Jarrow mitgebracht*).

Vgl. Gougaud, Muta Praedicatio. Revue Bénédictine 42, 1930. S. 168—171. — Vgl. oben Nr. 1007/8, 1011, 1016/17, 1019.

1065. *Poenitentiale Theodori* († 690) II, 1 (edd. Haddan and Stubbs, *Councils and ecclesiastical documents III*, 190, Oxford 1871).

### I. De ecclesiae ministerio vel reaedificatione eius.

---

3. Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus coniungi nisi ad ecclesiam aliam vel igni comburenda vel ad profectum in monasterio fratribus, vel coquere cum eis panes licet, et talia in laicata opera non debent procedere.

---

<sup>1)</sup> Ehwald hat die andere Lesart ‘toracidas’ in den Text aufgenommen; doch vgl. zu ‘thoracic(u)la’ (Brustbild, von ‘thorax’) Levison, Konstantinische Schenkung und Silvester-Legende (Studi e testi 38, Rom 1924, S. 195f.).

## 6. Gradus non debemus facere ante altare.

Verbessert nach der neuen Ausgabe von P. W. Finsterwalder, *Die Canones Theodori Cantuariensis*, Weimar 1929, S. 311f. Vgl. dort die *Iudicia Theodori* 17 (S. 240), die *Canones Gregorii* 133/34 (S. 266) und die des *Cottonianus* 54/55 (S. 274). Zur Heimat (England) vgl. die Besprechung von Levi-son, *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte* L (1930), Kanonist. Abt. XIX, 699ff.

1066. *Irische Kanonensammlung [Ende des 7. oder Anfang des 8. Jahrhunderts]* 63, 1 (ed. H. Wasserschleben, 2. Aufl., Leipzig 1885, S. 230). *Hibernenses dicunt: Si quis artifex opus inertis faciat et ferramenta usque ad dimidium quae siverit, dimidium pretium habebit, sin vero, tertiam partem aedificii sui accipiet, ut sit tertia pars operariis, tertia cibo et ferramentis, unde iudices habebunt, hoc est, iudex ab artificibus et iudex a praesidentibus ecclesiae vel castelli, et quantumcumque voluerit, secundum operationem iudicabunt, non secundum utilitatem, postea autem artifex habebit pretium benedictionis. Sic iudicabuntur et alia dona. Qui vero noluerit secundum hoc concilium facere, fiat excommunicis, et nemo eam accipiat, et in morte carebit communione.*